dicunt quod nomen prius est, nisi dicatur prius secundum quid, sicut dicitur aliquid prius secundum naturam esse secundum materiam et subiectum; si dicatur prius id est communius, falsum est. Illud enim quod est verbum cum potest esse in ratione nominis et verbi, est communioris rationis quam sit 5 nomen quod non potest <esse> nomen et verbum, sed solum nomen. Et quis est, qui potest pervenire ad completam perceptionem subtilitatis verborum huius rationis scilicet Aristotelis?

Consequenter quaeritur de hoc quod dicit et est semper nota eorum, quae dicuntur de altero. Illud videtur esse falsum, quia aliquando nomen 10 est nota eius, quod dicitur de altero <***> et non omnis. Multa enim nomina sunt notae accidentium, quae dicuntur de altero, sicut nomina sunt notae generum et definitionum et proprietatum, quae nata sunt praedicari de altero; et hoc patet, quia verba in quantum verba non praedicantur nisi in quomodo se habet et proprie in quantum verba non praedicantur in quid neque in 15 quale. Nomina ergo sunt notae plurium, quae nata sunt praedicari de altero quam verba. Et propter hoc respondent, quod non sequitur conversio consequentiae, si semper verba sunt notae eorum, quae dicuntur de altero, ergo quaecumque sunt notae eorum, quae dicuntur de altero, sunt verba. Cum enim dico 'homo est animal', 'animal' est nota <eius>, quod praedicatur de 20 altero, et tamen est nomen. Illud videtur esse falsum per Aristotelem in principio II,¹⁾ ubi dicit 'est' quando tertium adiacens praedicatur; ibi innuit, quod semper hoc verbum 'est' praedicatur, quare + cum ponit in + semper praedicatur, et quando non constat, quod praedicatur sicut cum dico 'homo est', ergo similiter cum praedicatur. Unde cum dico 'homo est' iustus' vel 'homo est animal', esse praedicatur sed non absolute, sed esse 25 tale scilicet esse, quod est animal, vel esse, quod est iustum. Nihil ergo est, quod nota <sit> de officio suo eius quod praedicatur de altero nisi verbum, unde semper et ubicumque est nota eius, quod dicitur de //88ra altero vel per se vel cum determinatione; unde hoc nomen 'animal' quantum 30 est de se aequaliter natum est subici sicut praedicari. Adeo enim conve-

5 esse supplevi. 6 qui: quod. 11 sicut: sed. 13 hoc: ita.

14-15: in quale: rquale (?). 19 eius supplevi. 22 semper: super.

27 sit supplevi. 28 quod: quae.

1) Arist. De Interpretatione 19b20.

nienter dicitur 'animal currit' sicut 'homo est animal', quia et duo habet, unum ratione cuius potest esse suppositum, aliud ratione cuius potest esse praedicatum, quia ratione eius quod est substantia subiecta potest subici, sed ratione substantiae subiecti scilicet formae generalis potest 5 praedicari, et potentia illa reducitur ad actum per notam dicendi de altero scilicet per hoc verbum <'est'>; quod igitur sit 'animal' praedicable actu, non est solum hoc a re significata, sed ab inclinatione animae, quae imponitur per hoc verbum. Quod est concedendum. Verbum ergo est semper et ubicumque nota eius, quod dicitur de altero, et hoc per se vel 10 cum adiuncto.

Ad hoc quod dicit consequenter, quod 'currit' est verbum quia significat nunc esse, quaeritur utrum verbum, cum significat tempus, significat tempus aut determinate aut confuse. Verbi gratia si dicam 'homo currit', res significata per hanc enuntiationem ponitur esse in praesenti. 15 Utrum illud praesens sit determinatum aut confusum? Si confusum, tunc haec possit esse vera 'homo currit', quamvis non verificetur pro aliquo instanti sicut si dicam 'homo est species'. Haec enim potest esse vera, quamvis nullus homo sit species, et similiter si dicam 'pascha est pulchrum tempus', haec potest esse vera, quamvis non sit pascha ^tquod esti. 20 Patet illud esse falsum. Non consignificat praesens confuse, igitur determinate; aut ergo determinate pro tempore prolationis verbi, aut indifferenter pro illo et pro illo. Verbi gratia si dicam 'homo currit', iste terminus 'homo' potest verificare locutionem pro Sorte, si Sortes currit, et pro Platone, si Plato currat, et sic pro infinitis potest verificare 25 locutionem. Si igitur verbum praesentis temporis significet tempus suaे prolationis solum, non ergo tenetur pro toto tempore suaē prolationis. Est ergo sensus 'homo currit' id est cursus conveniens homini in tempore prolationis huius verbi 'currit'. Sed illud apparent esse falsum, quia multae sunt orationes, quae conceduntur esse verae de praesenti, et tamen impossibile est, quod sint verae pro tempore prolationis verbi, sicut verbi 30 gratia 'ego non loquor, ego taceo', istae enim impossibile est quod sint

1-2 habet: habetur. 6 est *supplevi*. 6 igitur animal: genus ad aliud quod. 11 currit: contra. 16 aliquo: alio. 21-22: indifferenter: indifferente. 24 Platone: Plato. 29 conceduntur: committuntur. 30 sint: sit.

verae pro praesenti prolationis suorum verborum. Verbum ergo non significat praesens determinate suae prolationis. Si dicatur, quod propter hoc consignificet praesens determinate, quia potest reddere eam propositionem veram pro omni eo, quod potest esse praesens vel potuit, tunc haec esset

5 vera 'Antichristus est' in praesenti, quia aliquod praesens erit pro quo poterit verificari ista. Si propter hoc dicatur quod non significat praesens communiter sed discrete (et hoc videtur per hoc quod dicit in littera, quod consignificat nunc esse, nunc autem est indivisibile in tempore), tantum valet ergo 'Sortes currit' quantum 'Sortes currit nunc', et 'Sortes currit nunc' tantum valet quantum 'in hoc indivisibili tempore ad quod fit ^{+imitatio}'. Sit ergo id indivisibile 'a', tantum valet ergo 'Sortes currit' quantum 'currit in a'. Cum igitur 'a' significet nunc discrete, numquam significabit aliud praesens nisi aequivoce, sicut verbi gratia hoc nomen 'Sortes' cum discrete significet Sortem, impossibile est,

10 15 quod significet alium nisi aequivoce. Ex hoc sequitur, quod contingit contradicere, quia cum <dicitur> 'Sortes currit', tantum valet quantum 'Sortes currit in a'. Sed si dicatur 'Sortes non currit', etiam in negatione consignificatur tempus discrete prolationis verbi. Cum igitur non sit idem nunc discrete prolationis affirmativa et prolationis negativa, non valebit ista tantum 'Sortes non currit' quantum ista 'Sortes <non> currit in a', nisi 'a' sumatur aequivoce; et si hoc, non erit contradictio 'Sortes currit' et 'Sortes non currit', quia ad hoc quod sit contradictio, oportet quod affirmatio et negatio contradicant sibi ratione eiusdem partis.

Cum igitur non contradicant ratione eiusdem, non erit contradictio.

20 25 Ad hoc est dicendum, quod diversificatur consignatio temporis secundum diversitatem extremitatum compositionis //88rb +verbi et compositionis enim tenetur secundum exigentiam compositionis, et tempus secundum exigentiam compositionis, sicut ostenditur alibi. Et propter hoc cum dico 'homo est animal', aliter consignificat praesens hoc verbum 'est', et cum dico 'homo est albus'; et propter hoc haec potest esse vera 'homo de necessitate est animal' et haec non 'homo de necessitate est', et hoc propter naturam compositionis substantialium, quae diminuit rationem praesen-

3 eam propositionem: *lectiones incertae*. 4 esset: esse. 9 valet: ut. 11 imitatio: an innutatio scribendum? 11 sit: sic. 13 aliud: illud. 14 cum: currit. 16 dicitur supplevi. 17 etiam: tamen. 18 consignificatur: consignificaret. 18 post sit: idem nunc discrete prolationis verbi, cum igitur non sit delevi. 20 non supplevi. 21 sumatur: suam. 31 post non: est expunxit.

tis, <consignificat enim> praesens simpliciter, quod est actu, unde si determinatur ad hoc, quod teneatur pro eo, quod potest esse, deminuitur ratio praesentis. Et illud patet manifeste in hac 'pascha est pulchrum tempus'; et propter hoc contingit, ut non contradicunt 'pascha est pulchrum tempus' 'non est nunc pascha pulchrum tempus', sicut non contradicunt istae 'homo est species' et 'non est aliquis homo species' impediente fallacia figurae dictionis. Sed si dicam 'homo est albus', hoc praedicatum 'albus est' deminuit rationem praesentis, quia consignificat tale, quod natum <est> esse hic et nunc, et propter hoc non confunditur hoc praesens 10 consignificatum per verbum. Et propter hoc sequitur 'Sortes est albus, ergo Sortes est nunc albus'. Et ex hoc sequitur, quod Sortes est. Quomodo ergo contradicunt sibi 'Sortes est albus' 'Sortes non est albus', cum non fiunt ratione eiusdem temporis? Dico quod verba proprie consignificant praesens communiter et non discrete. Et est idem iudicium de communitate 15 temporis verbi et de communitate cuiuslibet termini communis, qua communitate termini communis aliquando tenetur pro una communium proprietatum ut 'homo est species', aliquando pro appellatis, et cum pro appellatis non reddit substantiam veram pro quocumque, sed pro eo solum pro quo redditur locutio vera. Unde si dicam 'homo currit', terminus ille scilicet 'homo' communiter tenetur, et illud commune secundum se potest salvari in uno, et propter hoc potest reddere locutionem veram pro uno solo, ut si Sortes currit; unde cum accipitur contradictoria haec 'non homo currit', negatio removet praedicatum a communitate subiecti secundum quod est commune, et in ratione cuiuslibet appellati aliquid dicimus de communitate consignificationis temporis huius verbi 'currit'. Cum enim communitas temporis non potest verificare locutionem nisi pro praesenti, quod nunc est, <et verbum> de necessitate pro illo, cum tunc autem advenit negatio, negat communitatem praesentis secundum quod est commune, necesse [quod] est ergo, quod neget <pro> praesenti pro quo verificabitur affirmativa.

1 consignificat enim supplevi. 2 determinatur: destruatur. 2 deminuitur: diminuantur. 6 aliquis: animal. 9 est supplevi.

10 consignificatum: consignificativum. 11 nunc: non. 12 cum: et.

16-17 proprietatum: propter auditum. 17 appellatis (1): pplltis (?).

18 substantiam: substantiae. 18 sed: scilicet. 19 terminus: vel.

26 verificare: versificare. 26-27 et verbum supplevi. 28 quod delevi. 29 pro supplevi. 29 affirmativa: affirmari vel affirmare.

Sic patet quomodo potest esse contradictio: † Et cum verbum praesens significet nunc esse communiter et si 'non nunc esse', contradictio. † Sed videtur incidere maior dubitatio, quomodo negatio potest negare tempus, cum sit modus intelligendi. Non enim componuntur modi intelligendi sicut 5 verbi gratia 'omnis homo est animal', quamvis 'homo' et 'animal' sit numerus singularis, non componitur numerus huius nominis 'animal' per verbum cum supposito. Unde non licet inferre 'homo est animal, ergo homo est singularis numerus'; et quod non componitur, non dividitur per negationem, ergo eodem modo negatio non respicit [negationem] consignificationem tempo- 10 ris verbi, sicut nec numerum nec personam <nec> aliquod accidens eius. Ad quod dicendum quod duplex est consignificatio: Una quae est modus intelligendi solum, et haec non dividitur per negationem sicut non componitur; alia quae est modus et res sicut consignatio temporis, sicut enim af- 15 firmat anima 'cursum esse', cum dico 'Sortes currit', sic affirmit prae- sens esse; et sic cum affirmetur tempus esse verbi, sicut affirmatur actus; sicut <ergo> negatio respiciet verbum, sic respiciet actum.

Ad hoc autem quod dicit *verbum est semper nota eorum, quae de altero dicuntur, ut eorum quae dicuntur de subiecto vel sunt in subiecto dubitabit aliquis, quia <quidam sic> exponunt: Illud nota eorum quae dicuntur 20 de subiecto exponunt pro accidentibus communibus, et illud eorum, quae sunt in subiecto exponunt pro accidentibus propriis, sicut dictum est su- perius in expositione litterae, et quod illud sit bene dictum videtur, quia quodlibet eius est nota quod significat, sed verbum significat //88va acci- dens, ergo accidentis verbum erit nota solum.. Sed non est nisi dupliciter 25 accidentis scilicet accidentis, quod dicitur de subiecto solum et non est in, et accidentis quod est in solo subiecto et non dicitur de; ergo bene illud de accidentibus. Sed id videtur esse falsum, quia cum hoc verbum 'est' significet substantiam uniuscuiusque cum quo adiungitur, ut cum dico 'ho- 30 mo est animal', hoc significat esse et substantiam animalis, non ergo quodlibet verbum significat accidentis.*

4 non enim: verbo. 4 componuntur: componantur. 4 intelligendi: in- telligendum. 6 nominis: non. 7 licet: videtur. 8 dividitur: dicitur. 9 negationem delevi. 9 consignificationem: consignifi- cat. 10 nec supplevi. 11 dicendum: dici. 12 dividitur: dici- tur. 12 negationem: negatione. 13 modus: modum. 15 verbi: verbum. 16 ergo supplevi. 19 quia: qui. 19 quidam sic supple- vi. 19 exponunt: exponit. 20 pro: per. 22 quia: quod.

Item videtur esse falsum, <quia> quaedam sunt verba vocativa, quae non significant accidentis sicut 'nominor' et 'vocor'. Propter hoc dicimus, quod cum dicitur eorum, quae de subiecto; illud denotat habitudinem substantialium sicut habitudinem definitionis et definitientium quaeque sunt 5 de subiecto subiectorum; et per hoc quod dicit eorum, quae sunt in subiecto, notatur habitudo accidentalium praedicatorum, quae non sunt de subiecto subiectorum, sed sunt in subiectis ipsis tamquam in subiectis, sicut definitur esse in subiecto in principio Praedicamentorum.¹⁾ Et cum plures modi non sint praedicandi nisi substantialium vel accidentalium, propter 10 hoc notat hic Aristoteles, quod verba sunt notae omnium modorum praedicandi, et illud maxime fit per illud verbum quod significat primum actum rei scilicet per hoc verbum 'est'. Primus enim actus rei est existentia et quia existentia rei est causa omnium eorum quae sunt de substantia rei, vel eorum quae sunt in substantia rei, propter hoc verbum designans actum illum dicitur esse nota omnis modi praedicandi. Medium enim et causa idem, cum enim generale medium omnium, quae dicuntur de et in, debet esse nota generalis, id est omnis esse modi praedicandi; et <de> hoc intendimus hic; de verbo in futuro praeservandum est ad principium secundi.

De hoc quod dicit 'curret' vel 'currebat' non sunt verba sed casus, 20 quaereret aliquis, quare non sunt verba, cum definitio verbi conveniat eis. Consignificant enim tempus etc., et attingunt ultimo complemento verborum, [et] quia <coniuncta cum> nomine constituunt verum vel falsum. Et dicimus, quod non attingunt virtuti ex toto, quia virtus est ultimum de potentia in re; verba autem ista non sunt in ultimo complemento verbi, quia 25 verbum debet esse positum determinate et fixe, cum alio tamen, sicut dicitur consequenter, quia debet esse signum esse rei vel non esse rei coniunctum cum nomine, cum verbum praeteritum vel futurum coniunctum cum nomine non sit signum fixe <esse> vel non esse. Non <enim> dividit simpli-

1 quia supplevi. 2 accidentis: aut. 5 per: propter. 5-6 subiecto: subiectorum. 9 praedicandi: praedicanti. 11-12 rei ... rei: vere... vere. 15 dicitur vel debet. 17 de supplevi. 18 est: ut. 19 curret: curreret. 21 consignificant: consignificat. 21 attингут: attingit. 22 et delevi. 22 coniuncta cum supplevi. 23 attingunt: attingit. 27 nomine: nunc. 28 esse supplevi. 28 enim supplevi. 28 dividit vel definit: differt.

1) Arist. Cat. 1a24-25.

citer verum vel falsum. Quod patet, ut si dicam 'Sortes curret': non enim definit aliquem certum gradum temporis qui sic dicit, et eius definitio non est nisi per praesens, <secundum quod> magis distat a praesenti vel secundum quod minus; et idem est dicendum de verbo praeteriti temporis; unde numquam illa de futuro est vera, nisi quia illud futurum aliquando erit praesens, et nec illa de praeterito potest esse vera, nisi quia illud de praeterito aliquando fuit praesens. Ergo nulla de praeterito vel futuro est vera nisi propter praesens, et unumquodque propter quod et illud magis. Et igitur cum enuntiatio de praesenti non dependet ex praeterito vel futuro, patet, quod verbum praesens simpliciter debet dici verbum, cum sit simpliciter perfectissimum, nec aliud nisi ipsum.

Dubitatur adhuc quod dicit quod *ipsa verba secundum se dicta nomina sunt*, quia quidam sic exponunt: "Verba secundum se dicta, id est per se posita sine aliis partibus orationis nomina sunt, id est similia sunt nominibus, quia sicut nomina per se sumpta non significant verum neque falsum, sic nec verba per se sumpta." Sed illud minus est quam nihil, quia dixit quod 'currit' cum significat nunc esse, verbum est, 'cursus' vero nomen. Ergo //88vb per se dicta non <sunt> similia, immo dissimilia. Et iterum causa nulla esset, quare verba dicerentur nomina propter hoc quod sunt similia in hoc quod per se sumpta non constituunt verum vel falsum. Propter hoc dicimus, sicut dictum est superius,¹⁾ quod verba secundum se dicta sunt nomina non considerata ipsa sub consignificationibus suis sub quibus sunt in ratione verbi, sicut expositum est prius in definitione verbi. Si enim consideretur 'currit' secundum quod est interpretatio solum et <non> secundum quod est consignificatio eiusdem rei factivum est signum cuius rei factivum est haec vox 'cursus' non habito respectu ad suas consignificationes. Sic enim qui dicit 'currit', constituit intellectum de eadem re de qua haec vox 'cursus'; et qui audit quiescit etc., id est sic per se dictum quiescit, id est non differt intellectus ad aliquod nec remanet in suspenso sicut non remanet in suspenso, cum auditur haec vox

1 curret: curreret. 2 qui sic: quia sicut. 3 secundum quod supplevi.
 5 illa bis. 9 non: nunc. 11 nec: non. 12 adhuc: ad hoc.
 18 sunt supplevi. 25 non supplevi. 25, 26 & 43.1 factivum: factuum.
 26 habito: omnino. 26/27 consignificationes: significationes.

1) p. 33.

'currit'. Sed si consideretur haec vox 'currit' non in quantum est factivum signum solum, sed si consideretur in suis accidentibus secundum compositionem quam importat, non finitur actio intelligendi super ipsum, sed erit intellectus ad apprehendendum id per quod nata est compositio fieri; unde 5 cum non inveniat per quod finiatur, remanet in suspenso et non quiescit. Et ex hoc patet, quomodo subtiliter ponit Aristoteles illud scilicet quod verba secundum se dicta nomina sunt, quia significant aliquid verba secundum se dicta, sed verba simpliciter non significant aliquid sed potius ad aliquid. Igitur per secundam significationem verba secundum se dicta non 10 tantum verba sed nomina sunt, et quod verba secundum se dicta significant aliquid non ad aliquid probat sic: Quaecumque voces constituunt intellectum, ita quod qui audit quiescit, significant aliquid. Verba secundum se dicta sunt talia. Ergo significant aliquid, ergo non ad aliquid, sed verbum in eo quod verbum, quod sic definitur: *Verbum est quod consignificat 15 tempus et est semper nota eius, quod dicitur de altero, omne in quantum semper est nota eius, quod dicitur de altero, significat magis ad aliquid.* Et quod verbum secundum se dictum non sit verbum, non consideratum in consignatione temporali et non in quantum est nota eius, quod dicitur de altero, nec sub ratione qua est nota eius, quod dicitur de altero, illud 20 demonstrat Philosophus subtiliter ibi sed si est vel non est nondum significat, quia omne praesens tempus significans verbum est signum esse rei vel non esse, et ita significat, si est res vel non est. Sed hoc verbum 'currit' per se dictum non est signum esse cursus vel non esse nec significat si est vel non est. Ergo 'currit' <secundum se> dictum non simpli- 25 citer consignificat tempus, ergo per se dictum non est verbum. [secundum sé]

Adhuc est dubitatio de eo quod dicit, quod ipsum verbum per se dictum non consignificat si est vel non est, quia si dico 'lego', affirmo legere in me esse. Sed solvitur inferius ibi *nomen ergo et verbum dictio sit so-* 30 *la.*

1 sed: scilicet. 2 signum: signi. 3 finitur: figitur. 3 post
sed lacuna fere IV litt. 5 finiatur: finitur. 7 nomina: nomini.
7 aliquid: ad. 17 post quod: cuius expunxit. 18 est: et.
19 nota: nata. 20 subtiliter: sub taliter. 21 significans: simpli-
citer existens. 24 secundum se supplevi. 25-26 secundum se delevi.
27 adhuc: huc. 29 dictio: dico.

Dubitatur de hoc quod dicit, quod *si hoc ipsum 'est' purum dixeris, ipsum quidem nihil est*, quia <videtur> illud esse falsum, cum sit verbum substantivum, et verbum substantivum significet substantiam uniuscuiusque. Et quod significet substantiam patet per Priscianum,¹⁾ qui dicit quod cum 5 dico 'sum ego', quia habetur demonstratio duplicata substantiae, propter hoc nihil perfectum significat. Et iterum quia 'est' et 'ens' significant idem quamvis alio modo; ens autem est primum imaginabile, quare si 'ens' est primum imaginabile, cum significat idem quod 'est', non prohibebit di- versus modus significandi, quin aliquid significet et 'est' purum; et quia 10 ista materia magis pertinet ad metaphysicam, propter hoc de illa transeamus et dicimus, quod 'est' purum nihil est nec aliquid significat, quia sicut habetur in IV Metaphysicae,²⁾ non unum significare nihil est signifi- care, quia ergo 'est' non unum significat, quia potest significare quam- cumque essentiam natam praedicari; unde cum dico 'homo est animal', 'ani- 15 mal' hic significat essentiam universalem et tamen cum dico 'est albus', hic significat ac- //89ra -cidentalem praedicabilem. Istis autem essen- tiis impossibile est aliquid esse commune et univocum, ergo impossibile est hoc verbum 'est', si dicitur purum, significare aliquid, cum impossi- bile est ipsum purum aliquid unum significare, et non unum significare ni- 20 hil est significare.

Et quod obicitur cum dicitur 'sum ego', ibi est duplicata demonstra-
tio substantiae, ergo ibi significat substantiam, dicendum quod verum est,
si non est purum, quia significat idem quod 'ens'; <sed> dicendum quod non
est verum simpliciter, quia 'ens' per se et primo significat id, quod est
25 vera substantia, scilicet quae est nata substantia subici, et per posterius
alia; sed hoc verbum 'est' significat substantiam generalem, non quae nata
sit subici, sed quae est substantia in ordinatione infiniti. Propter hoc
si aliquid significet, necesse est quod per adiunctum, quia sicut dictum
est "non unum significare nihil est significare".

2 quidem: quod. 2 videtur supplevi. 4 quod significet: consignifi-
cat. 5 quia: quod. 5 habetur: habet. 6 perfectum: perfectu.
6 significant: Significationis. 7 quare: quaeritur. 7 ens: est.
9 aliquid: ad. 15 hic: hoc. 23 sed supplevi. 25 post substan-
tia (1): substantia add. ms., sed delevit, ut videtur. 27 dictum: dic.

1) Prisciani Inst. Gramm, ed. Keil. GL III, p. 118.

2) Arist. Metaphys. 1006b7